

A
Prefeitura Municipal de São Paulo
Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB
Coordenadoria Geral de Licitações – COGEL
Estado de São Paulo

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/SMSUB/COGEL/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2023/0000235-2
OFERTA DE COMPRA Nº 801010801002023OC00011

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍEDO.

ANEXO II-A PROPOSTA DE PREÇOS

A empresa **ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA**, com sede na Rua Antônio do Campo, 191, Bairro Pedreira – CEP 04459-000, São Paulo – SP, C.N.P.J. nº 65.035.222/0001-95, Inscrição Estadual Nº. 130.389.306.111, Inscrição Municipal nº. 6.804.966-8, e-mail pedro@eratecnica.com.br, Telefone (11) 3611-7211, neste ato representado pelo Sr. Reinaldo Kawaoka Miyake CPF/MF Nº. 114.716.428-28, RG Nº. 11.239.376 SSP/SP, Sócio Proprietário, pela presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I-A do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

Lote 03

LOTES	SUBPREFEITURAS INSERIDAS NO LOTE 03	CUSTO TOTAL APROX. POR SUBPREFEITURA (R\$)	CUSTO TOTAL APROX. POR LOTE (R\$)
3	CIDADE ADEMAR	R\$3.328.760,69	R\$10.322.893,95
	CAPELA DO SOCORRO	R\$245.631,82	
	PARELHEIROS	R\$442.458,36	
	M' BOI MIRIM	R\$427.206,71	
	CAMPO LIMPO	R\$68.391,60	
	PENHA	R\$1.160.088,58	
	ERMELINO MATARAZZO	R\$4.650.356,19	

Valor total da proposta: R\$10.322.893,95 (Dez Milhões, Trezentos e Vinte e Dois Mil, Oitocentos e Noventa e Três Reais e Noventa e Cinco Centavos).

1. **PRAZO DE INÍCIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:** O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSP.
2. **VALIDADE DA PROPOSTA:** 60 (sessenta) dias corridos contados a partir da data de sua apresentação.
3. **CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:** Consoante ANEXO IV (Ata de Registro de Preços) e ANEXO V (Contrato).
4. **DADOS BANCÁRIOS**
BANCO DO BRASIL
AGÊNCIA 3348-0
CONTA CORRENTE N° 36.111-9
FAVORECIDO: ERA TÉCNICA ENGENHARIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
5. A proponente declara que nos preços acima estão incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, equipamentos de rádio comunicação e de rastreamento GPS, tributos de qualquer natureza e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com a prestação de serviços objeto da presente licitação.
6. A proponente declara ainda que, por ser de seu conhecimento, submete-se a todos os termos e condições do edital relativo à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Federal n° 10520/02, e Lei Municipal n° 13.278/02, que integrarão o ajuste correspondente.
7. Data Base da proposta: Março/2023.

São Paulo, 20 de Março de 2023.



Era Técnica Engenharia Construções e Serviços Ltda.
Reinaldo Kawaoka Miyake
CPF/MF N° 114.716.428-28
RG N° 11.239.376 SSP/SP
Sócio Proprietário

65.035.222/0001-95

ERA TÉCNICA ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

R. Antônio do Campo, 191
Pedreira - CEP: 04459-000
SÃO PAULO - SP

A

Prefeitura Municipal de São Paulo
Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB
Coordenadoria Geral de Licitações – COGEL
Estado de São Paulo

PREFÃO ELETRÔNICO Nº 08/SMSUB/COGEL/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2023/0000235-2
OFERTA DE COMPRA Nº 801010801002023OC00011

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE PARALELEPÍPEDO.

ORÇAMENTO REFERENCIAL PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO						
AGRUPAMENTO		LOTE 3		ÁREA APROXIMADA A SER EXECUTADA: (m²)		
				64.299,60		
Nº do Item		Natureza dos Serviços	Un	QTDE CONTRATADA	PREÇO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				
10-16-02	INFRA	SINALIZAÇÃO - ILUMINAÇÃO	M	6.429,96	R\$ 14,89	R\$ 95.742,10
10-18-00	INFRA	PROTEÇÃO PARA TERCEIROS COM TELA DE NYLON	M2	7.715,95	R\$ 4,03	R\$ 31.095,29
2		PAVIMENTAÇÃO				
05-19-01	INFRA	CONSTRUÇÃO DE SARJETA OU SARJETÃO DE CONCRETO - FCK=25,0MPA	M3	1.285,99	590,10	R\$ 758.863,88
05-25-01	INFRA	BASE DE BINDER ABERTO (SEM TRANSPORTE)	M3	1.928,99	1.133,38	R\$ 2.186.276,42
05-26-00	INFRA	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M2	128.599,20	8,03	R\$ 1.032.051,58
05-25-00	INFRA	REVESTIMENTO DE CONCRETO ASFÁLTICO (SEM TRANSPORTE)	M3	1.928,99	1.610,11	R\$ 3.105.882,87
05-67-00	INFRA	TRANSPORTE DE PAVIMENTO ASFÁLTICO	M2XKM	642.996,00	0,98	R\$ 630.136,08
05-79-01	INFRA	CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE BINDER ATÉ A DISTÂNCIA MÉDIA DE IDA E VOLTAS DE 1KM	M3	1.928,99	21,99	R\$ 42.418,45
05-79-07	INFRA	TRANSPORTE DE BINDER ALÉM DO PRIMEIRO KM	M3XKM	17.360,89	3,89	R\$ 67.533,87
06-21-00	INFRA	LEVANTAMENTO OU REBAIXAMENTO DE TAMPÃO DE POÇO DE VISITA	UN	109,31	172,72	R\$ 18.879,91
3		DEMOLIÇÃO / REMANEJAMENTO				
09-02-00	INFRA	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 3CM. EM VIAS ARTERIAIS, INCLUSIVE REMOÇÃO DO MATERIAL FRESADO ATÉ 10KM E VARRIÇÃO	M2	64.299,60	15,08	R\$ 969.637,97
TOTAL PARCIAL (R\$)						R\$ 8.939.118,42
BDI (%)				15,48%		R\$ 1.383.775,53
TOTAL GERAL (R\$)						R\$ 10.322.893,95

SIURB INFRA SEM DES. Data-base jul/2022

São Paulo, 20 de Março de 2023.

65.035.222/0001-95

ERA TÉCNICA ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

R. Antônio do Campo, 191
Pedreira - CEP: 04459-000
SÃO PAULO - SP

Era Técnica Engenharia Construções e Serviços Ltda.
Reinaldo Kawaoka Miyake
CPF/MF Nº. 114.716.428-28
RG Nº. 11.239.376 SSP/SP
Sócio Proprietário

A
Prefeitura Municipal de São Paulo
Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB
Coordenadoria Geral de Licitações – COGEL
Estado de São Paulo

PREFÃO ELETRÔNICO Nº 08/SMSUB/COGEL/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6012.2023/0000235-2

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA EXISTENTE EM PAVIMENTO DE
PARALELEPÍPEDO.

ANEXO II-C - PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI

**BDI - SEM DESONERAÇÃO
PAVIMENTAÇÃO**

Escritório Central	3,00%	1,0300
Lucro Bruto	2,42%	1,0549
IMPOSTOS:		
Cofins	3,00%	
PIS	0,65%	
ISS	5,00%	1,1548
BDI - PAVIMENTAÇÃO		15,48%

São Paulo, 20 de Março de 2023.

65.035.222/0001-95

ERA TÉCNICA ENGENHARIA
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.

R. Antônio do Campo, 191
Pedreira - CEP: 04459-000
SÃO PAULO - SP

Era Técnica Engenharia Construções e Serviços Ltda.
Reinaldo Kawaoka Miyake
CPF/MF Nº. 114.716.428-28
RG Nº. 11.239.376 SSP/SP
Sócio Proprietário